**ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРАВА
ІМЕНІ КОРОЛЯ ДАНИЛА ГАЛИЦЬКОГО**

СЕРЕБРЯНИК ОЛЕСЯ ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 347.121.2(477)

ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСОБУ ЯК ОБ'ЄКТ ЦИВІЛЬНИХ ПРАВ

12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право

**Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук**

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Івано-Франківському університеті права імені Короля Данила Галицького

Науковий керівник

доктор юридичних наук

Короєд Сергій Олександрович,

Івано-Франківський університет права імені Короля Данила Галицького,

завідувач кафедри цивільного права і процесу

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, доцент

Теремецький Владислав Іванович,

Міжнародний економіко-гуманітарний університет імені академіка Степана Дем'янчука,

професор кафедри цивільно-правових дисциплін;

кандидат юридичних наук, доцент

Аврамова Ольга Євгенівна,

Харківський національний університет внутрішніх справ,

доцент кафедри цивільного права та процесу факультету № 6

Захист відбудеться «3» листопада 2016 р. об 11 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 20.149.01 в Івано-Франківському університеті права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

Автореферат розісланий «1» жовтня 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Р.В. Зварич

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний розвиток прав людини та інформаційні технології надають можливість особі формувати про себе будь-яку інформацію, надавати їй різні режими охорони, поширювати та захищати її. Кожна фізична особа має право самостійно розповсюджувати про себе будь-яку інформацію, розкривати елементи власного приватного життя, коментувати певні події у Інтернеті тощо. Юридична особа як суб'єкт цивільних правовідносин також вправі формувати інформацію про власну діяльність, поширювати та захищати її. Крім приватних осіб інформацію про особу в межах своєї діяльності отримують, обробляють та зберігають державні органи, установи тощо. Серед найбільш поширених інформаційних ресурсів, які містять інформацію про особу, є бази персональних даних, банки даних, державні реєстри, Інтернет-сайти, сторінки у соціальних мережах, рекламні блоки, веб-сайти тощо. Розміщення інформації про особу на певному інформаційному ресурсі призводить до того, що ця інформація отримує об'єктивну форму існування і може передаватися від однієї особи до інших. При цьому для інформації про особу властивий нерозривний зв'язок з особою – володільцем (носієм інформації), оскільки інформація про особу змінюється залежно від зміни статусу особи. Наведений дуалізм властивостей інформації про особу вимагає окремого дослідження цього об'єкта цивільних прав. Встановлення самостійності будь-якого об'єкта цивільних прав можливо лише через визначення поняття, змісту, видів об'єкта, існування модусу зв'язку між відповідним об'єктом та суб'єктом, що породжує певні суб'єктивні права стосовно об'єкта. Необхідність окремого наукового розгляду об'єкту цивільних прав, зокрема інформації про особу, пов'язано і з тим, що встановлення об'єкту є первинним елементом у наукових дослідженнях цивільно-правової охорони певного цивілістичного явища.

Незважаючи на фактичне розширення складу інформації про особу і використання її у різних вербальних, матеріальних ресурсах, чинне цивільне законодавство не розкриває поняття та види цієї інформації; не дає визначення інформації як об'єкта цивільних прав; не закріплює права суб'єктів на цю інформацію, що, в свою чергу, призводить до проблематики застосування цивільного законодавства до відносин, предметом яких є інформація про особу.

Проблемам інформації та інформації про особу присвячені праці І.Л. Бачило, В.М. Брижка, В.А. Дозорцева, В.І. Жукова, Е.П. Гаврілова, М.В. Гордона, В.С. Дроб'язко, О.В. Кохановської, О.О. Кулініч, Є.В. Петрова, О.А. Підпригори, Л.Б. Ситдикової, С.О. Сліпченка, І.М. Сопілко, Н.В. Устименко, В.С. Цимбалюка, С.В. Шевчука, Р.Б. Шишки та інших вчених. Особливо слід звернути увагу на фундаментальні праці О.В. Кохановської «Цивільно-правові проблеми інформаційних відносин в Україні» (2006 р.), яка визначила принципи, засади регламентації інформації у цивільних відносинах та довела, що інформація може бути самостійним об'єктом цивільного права, О.О. Кулініч «Інформація з обмеженим доступом як об'єкт цивільних прав» (2001 р.), котра визначила особливості інформації як об'єкта цивільних прав, Є.В. Петрова «Інформація як

об'єкт цивільно-правових відносин» (2003 р.), який дослідив інформацію крізь призму цивільно-правових відносин. Персональна інформація була предметом дослідження О.А. Дмитренко «Право фізичної особи на власні персональні дані в цивільному праві України» (2010 р.), О.П. Радкевича «Цивільно-правова охорона і захист персональної інформації в мережі Інтернет» (2014 р.), І.І. Романюк «Охорона права на персональні дані в Україні (цивільно-правовий аспект)» (2015 р.).

Відаючи належне результатам наукових здобутків з окресленої проблематики, необхідно констатувати, що питання визначення інформації про особу як об'єкта цивільних прав раніше системно не досліджувалося. Більшість авторів у своїх працях розглядали лише окремі аспекти цієї проблеми, зокрема, загальні питання визначення інформації за чинним законодавством України, право на персональні дані, захист ділової репутації юридичної особи тощо. Тому все ще залишається науково необґрунтованою категорія «інформація про особу», що є більш ширшим поняттям щодо будь-якої інформації, яка формується стосовно фізичної та юридичної особи. При цьому існує практична необхідність встановлення цивільно-правових характеристик інформації про особу.

Наведене не лише обумовило вибір теми дисертації, а й свідчить про її актуальність для теоретичного аналізу інформації про особу, як самостійного об'єкта цивільних прав, та визначення нових концептуальних підходів з її вдосконалення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження спрямовано на реалізацію положень Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні на період до 2020 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 травня 2013 р. № 386-р. Роботу виконано відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2011–2015 рр., затверджених постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 24 вересня 2010 р. № 14, перспективних напрямів кандидатських та докторських дисертацій за юридичними спеціальностями, перелік яких затверджено рішенням Президії Національної академії правових наук України від 18 жовтня 2013 р. № 86/11, та в межах науково-дослідних тем Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького.

Мета і задачі дослідження. *Мета* дисертаційного дослідження полягає в тому, щоб на основі системного аналізу положень теорії цивільного права, вітчизняного законодавства, законодавства Європейського Союзу, держав – членів Європейського Союзу та практики його застосування, визначити сутність та особливості інформації про особу як об'єкта цивільних прав, а також розробити пропозиції щодо вдосконалення сучасного законодавства у цій сфері.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі основні *задачі*:

- з'ясувати генезис законодавства та позиції науковців щодо інформації про особу як об'єкта цивільних прав;
- розкрити сутність інформації про особу та запропонувати її класифікацію;
- виокремити об'єктивну форму та зміст як ознаки інформації про особу;

- сформулювати поняття та виділити види суб'єктів прав на інформацію про особу;
- визначити особливості інформації про фізичну особу;
- розробити класифікацію інформації про фізичну особу;
- визначити суб'єктивні права фізичної особи щодо інформації про себе;
- встановити склад інформації про юридичну особу;
- розкрити зміст прав юридичної особи на інформацію;
- сформулювати напрями вдосконалення цивільно-правового регулювання інформації про особу.

Об'єктом дослідження є цивільно-правові відносини, що виникають з приводу інформації про особу.

Предметом дослідження є інформація про особу як об'єкт цивільних прав.


[…]

як об'єкта цивільних прав. Розкрито сутність інформації про особу як самостійної цивілістичної категорії та запропоновано її класифікацію. Обґрунтовано доцільність застосування цивільно-правової охорони лише до інформації про особу, яка дозволяє її ідентифікувати та є достовірною. Виокремлено об'єктивну форму та зміст як ознаки інформації про особу. Сформульовано поняття та виділено види суб'єктів прав на інформацію про особу. Визначено поняття інформації про фізичну особу та доведено, що вона є універсальною правовою категорією, яка охоплює: інформацію про приватне життя особи, персональні дані, комунікаційні дані (метадані). Запропоновано види інформації про фізичну особу залежно від суспільного інтересу. Визначено суб'єктивні права фізичної особи щодо інформації про себе. Розкрито склад інформації про юридичну особу та зміст прав юридичної особи на інформацію. Сформульовано напрями вдосконалення цивільно-правового регулювання інформації про особу.

Ключові слова: інформація, інформація про особу, персональні дані, фізична особа, юридична особа, об'єктивна форма, цивільні права, ідентифікація, достовірність, режим охорони.

АННОТАЦІЯ

Серебряник О.А. Информация о лице как объект гражданских прав. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право и гражданский процесс; семейное право; международное частное право. – Ивано-Франковский университет права имени Короля Даниила Галицкого, Ивано-Франковск, 2016.

Диссертация посвящена исследованию информации о лице как объекте гражданских прав. Установлено, что информация является многоаспектной категорией и рассматривается разными науками. Доказано, что формирование понятия информации о лице связано с расширением прав человека (правовой аспект) и новейшими компьютерными технологиями (технический аспект).

Сделан вывод, что информация о лице является самостоятельным видом информации, входящим в систему нематериальных благ, которая делится на информацию о физическом и юридическом лице. Аргументирована целесообразность применения гражданско-правовой охраны только к информации о лице, позволяющей его идентифицировать и являющейся достоверной. Обосновано наличие двух признаков информации о лице как объекте гражданских прав: объективной формы, проявляющейся в вербальных и материальных ресурсах, а также содержания, состоящем из любых сведений/данных о лице.

Указано, что информация о лице в широком смысле – это любые сведения/данные о лице, а в узком смысле – это система достоверных сведений/данных о лице, принадлежащих ему и предоставляющих возможность идентифицировать (определить) конкретное лицо. Обосновано наличие динамической связи между информацией и лицом, проявляющейся в изменениях информации в зависимости от изменения его статуса.

Аргументирована необходимость фиксации на материальном носителе только информации о лице, которая направлена на его идентификацию (информация о лице в узком смысле) и нецелесообразность материальной фиксации информации о лице, не направленной на его идентификацию (информация о лице в широком смысле).

Сформулировано понятие информации о физическом лице и доказано, что эта информация является универсальной категорией, включающей информацию о частной жизни лица, персональные данные, коммуникационные данные (метаданные). Выделены виды информации о физическом лице в зависимости от общественного интереса. Подчеркнуто, что в законодательстве не закреплены понятия частное и публичное физическое лицо, поэтому для определения видов информации о физическом лице предложено понимание правового статуса лица в зависимости от общественного интереса. Доказано, что видами информации о публичном лице является информация о публичных лицах, занимающих государственные должности и/или пользующихся государственными ресурсами, а также информация о публичных лицах, играющих значительную роль в общественной жизни.

Доказана зависимость правового режима информации о лице от цели этой информации, а именно: необходимость предоставления режима с ограниченным доступом информации идентифицирующей лицо, а также возможность существования правового режима открытой информации для информации о лице, не имеющей такой цели.

Предложено субъектов прав на информацию о лице делить на три группы: субъектов владельцев информации о себе, участие которых является обязательным в правоотношениях с информацией о лице; субъектов обработки информации о лице; субъектов защиты информации о лице, деятельность которых направлена на защиту прав лиц, в отношении которых нарушено право на информацию о себе.

Установлено, что содержание прав юридического лица на информацию включает права на: получение информации, доступ к информации, сбор и хранение информации, распространение информации, установление правового режима в отношении информации о себе, в частности режима ограниченного доступа.

Определены субъективные права физического лица относительно информации о себе. Раскрыт состав информации о юридическом лице и содержание прав юридического лица на информацию. Сформулированы направления совершенствования гражданско-правового регулирования информации о лице.

Ключевые слова: информация, информация о лице, персональные данные, физическое лицо, юридическое лицо, объективная форма, гражданские права, идентификация, подлинность, режим охраны.

SUMMARY

Serebrianyk O.O. Information about a Person as an Object of Civil Rights. – Manuscript.

Thesis for a candidate's degree by specialty 12.00.03 – civil law and civil procedure; family law; private international law. – Ivano-Frankivsk University of Law named after King Danylo Halytskyi, Ivano-Frankivsk, 2016.

The thesis is focused on the research of information about a person as an object of civil rights. The genesis of the legislation and the points of view of scholars concerning the information about a person as an object of civil rights have been determined. The essence of the information about a person as a separate civilized category has been revealed; and its classification has been suggested. The author has grounded the expediency of implementing civil and legal protection only to the information about a person that allows to identify it and is reliable. An objective form and the content as features of the information about a person have been distinguished. The concept of the subjects of the rights on the information about a person has been formulated; and their types have been outlined. The concept of the information on an individual has been determined; and it has been proved that it is a universal legal category that include information on individual's private life, personal data, communication data (metadata). Types of the information about an individual depending on the public interest have been offered. Subjective rights of an individual concerning the information about this individual have been defined. The structure of the information about a legal entity and content of the rights of a legal entity on the information have been revealed. The ways of improving civil and legal regulation of the information about a person have been formulated.

Keywords: information, information about a person, personal data, an individual, legal entity, objective form, civil rights, identification, credibility, security arrangement.