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Актуальність теми дослідження. Інформація про особу є достатньо

новим об’єктом правовідносин, про що свідчить прийнятий в Україні лише у

2010 р. Закону України «Про персональні дані». За шість років з моменту

введення в дію цього нормативного акту в юридичній науці відбулася дискусія

щодо характеристики персональних даних, персональної інформації,

інформації з обмеженим доступом, однак жодного дослідження не було

спрямовано на виявлення універсальної правової категорії для усіх видів

інформації, які формуються про особу. При цьому також не було виокремлено

визначення інформації про юридичну особу, яка також має немайнові права

зокрема у сфері інформації. Окремо проблематика цього питання посилюється

і тим, що інформація є предметом дослідження у сфері адміністративного,

інформаційного права, тому не кожен вид інформації може розглядатися у

цивільному праві. Інформація про особу має зв'язок з особою, з її немайновими

та майновими правами, тому повинна розглядатися саме у системі об’єктів

цивільного права. Крім наукової проблематики, що склалася стосовно

інформації про особу, можна констатувати збільшення судових справ, які

стосуються інформації про особу, зокрема у 2015-2016 роках збільшилася

кількість справ про захист честі, гідності, ділової репутації внаслідок

поширення про особу недостовірної інформації. Незважаючи на це відсутня

окрема правова регламентація та характеристика інформації про особу, що

ускладнює процес правозастосування. Це вказує на актуальність обраної теми

дисертаційного дослідження.
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Водночас, ураховуючи постійні зміни цивільного та інформаційного

законодавства, особливо його оновлення за останні роки, а також проблеми з

якими стикаються суб’єкти інформації, питання визначення особливостей

інформації про особу, змісту суб’єктивних прав на цей об’єкт потребують

свого доктринального аналізу й належного нормативного врегулювання.

Розв’язанню цих питань і присвячено дисертаційне дослідження Серебряник

Олесі Олександрівни, актуальність і значущість якого не виникає сумнівів.

Дисертація О.О. Серебряник спрямована на реалізацію положень Стратегії

розвитку інформаційного суспільства в Україні на період до 2020 року,

затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 травня

2013 р. № 386-р. Роботу виконано відповідно до Пріоритетних напрямів

розвитку правової науки на 2011–2015 pp., затверджених постановою

загальних зборів Національної академії правових наук України від 24 вересня

2010 р. № 14, перспективних напрямів кандидатських та докторських

дисертацій за юридичними спеціальностями, перелік яких затверджено

рішенням Президії Національної академії правових наук України від 18 жовтня

2013 р. № 86/11, та в межах науково-дослідних тем Івано-Франківського

університету права імені Короля Данила Галицького.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, які сформульовані у дисертації. Рецензована дисертація

відзначається науковою новизною, умілим і творчим підходом до вирішення

досліджуваних проблем, широким використанням наукових першоджерел з

цивільного, інформаційного права. Робота базується на ґрунтовному аналізі

існуючої судової практики, політико-правовій публіцистиці, довідкових

виданнях та емпіричному матеріалі.

Теоретична база і методологічний арсенал дисертаційного дослідження

зумовлений метою та особливостями предмета дослідження. Вважаю, що вдало

поставлена мета дисертаційного дослідження дозволила здобувачу на основі

системного аналізу наукових положень цивільного, інформаційного права і

судової практики сформулювати низку нових наукових положень і висновків, а
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також надати пропозиції та рекомендації щодо вдосконалення розуміння

інформації про особу як об’єкта цивільних прав.

Аналіз змісту рецензованої роботи, її висновків і пропозицій дозволив

переконатися, що використані автором методи дослідження забезпечили

отримання достовірних, обґрунтованих, науково та практично значущих

результатів. Про обґрунтованість та достовірність основних результатів

дисертаційної роботи свідчить те, що вони можуть бути використані у науково-

дослідній сфері, правотворчій діяльності, у правозастосовній сфері та

навчальному процесі. Основні теоретичні положення, висновки й практичні

рекомендації, викладені в дослідженні, оприлюднені на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Ознайомлення з дисертаційним дослідженням дає підстави стверджувати, що

основні положення і висновки, які виносяться на захист, мають відповідний

ступінь наукової новизни. Їх підґрунтям є достатні методологічна, теоретична,

інформаційна та джерельна бази.

Заслуговує на увагу запропонована дисертантом позиція щодо наявності

двох ознак інформації про особу як об’єкта цивільних прав: об’єктивної форми,

що проявляється у вербальних (усні заяви, повідомлення, радіопередачі) і

матеріальних ресурсах (письмова, електронна, власні матеріальні форми

фіксації інформації про особу) та змісту, який полягає у будь-яких

відомостях/даних про особу.

У роботі справедливо зазначено, що для інформації про особу властивий

нерозривний зв’язок з особою – володільцем (носієм інформації), що надає

можливість її ідентифікувати. У зв’язку з прив’язкою цього виду інформації до

особи доведено наявність динамічного зв’язку між інформацією та особою, що

проявляється у змінах змісту інформації, залежно від зміни статусу особи

(стор. 45 дисертації).

Серед положень наукової новизни слід відзначити позицію автора, що

співвідносити інформацію про фізичну особу лише з персональними даними є

обмеженням права людини на самостійне формування інформації про себе, що
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може складатися з будь-яких відомостей/даних. Персональні дані є елементом

інформації про особу у широкому розумінні, оскільки крім персональних

даних фізична особа має право формувати про себе будь-яку інформацію як

достовірну, так і недостовірну. Інформація про фізичну особу є більш широкою

категорією, ніж персональні дані та складається з будь-яких відомостей/даних

про фізичну особу (стор. 87 дисертації).

Логічним та обґрунтованим є висновок дисертанта, що категорія

приватне життя спрямована на визначення індивідуальності людини, яка

відрізняє її від терміну «персональні дані», що має на меті ідентифікацію

людини. Вона входить до інформації про особу, що спрямована на

ідентифікацію людини, у зв’язку з чим потребує встановлення правового

режиму таємниці (стор. 92 дисертації).

Окремо заслуговує на увагу твердження здобувача, що інформація про

особу за наявності її волевиявлення може розглядатися як оборотоздатний

об’єкт, оскільки цей вид інформації може мати економічний зміст, здатність до

об’єктивного існування та віддільності від особи. Факт згоди суб’єкта на

використання інформації про себе надає можливість виокремити інформацію

від суб’єкта-носія (стор. 40 дисертації).

Позитивним у роботі є те, що автором встановлено принципи права

юридичної особи на отримання інформації якими є: гарантованість права на

отримання інформації; відкритість, доступність інформації, свобода обміну

інформацією; достовірність і повнота інформації; правомірність одержання,

використання, поширення, зберігання та захисту інформації; захищеність

особи від втручання в її діяльність; вимоги усунення будь-яких порушень

права на отримання інформації; реалізація права на отримання інформації не

повинно порушувати права та інтереси інших осіб (стор. 154 дисертації).

Значну увагу в рецензованій дисертації приділено аналізу суб’єктивних

прав на інформацію фізичної та юридичної особи. Особливої підтримки

заслуговує встановлення суб’єктивних прав фізичної особи на інформацію, до

яких віднесено: право на володіння інформацією про себе; право на

формування інформації про себе: надання згоди на обробку персональних
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даних, медичний огляд, внесення відомостей про себе до державних реєстрів,

формування власних сторінок у мережі Інтернет тощо; право на отримання

інформації про себе: право на інформацію про стан свого здоров’я; отримання

відомостей про стан персональних даних, внесених у базу персональних даних

тощо; право на використання інформації про себе: передача прав на

інформацію про себе за допомогою механізмів правочину, поширення

інформації про себе тощо; право-вимога від інших осіб не порушувати право

на інформацію про себе; право на збирання інформації, яка може впливати на

життя та здоров’я особи, зокрема достовірну інформацію про стан довкілля,

про якість харчових продуктів і предметів побуту, отриманих послуг тощо;

право на висування заборони щодо обробки інформації про себе; право на

конфіденційність (зняття конфіденційності) щодо інформації про себе; право

на недоторканність інформації про себе, яке за змістом включає вимогу,

спрямовану до невизначеного кола осіб щодо припинення втручання,

поширення, перекручування інформації про себе; право на захист інформації

про себе: вимога про відшкодування матеріальної та моральної шкоди у разі

використання та поширення недостовірної інформації про себе; незаконного

використання вказаної інформації тощо (стор. 115 дисертації).

Важливою складовою рецензованого дослідження є практична

спрямованість його положень, висновків і результатів. Зокрема, дисертантом

сформульовано низку конкретних пропозицій та рекомендацій щодо

вдосконалення законодавства у сфері інформації про особу.

Вивчення дисертаційного дослідження та його автореферату дає підстави

для твердження про ідентичність змісту автореферату і основних положень

дисертації. Оформлення дисертаційного дослідження зауважень не викликає.

Загальний аналіз змісту роботи свідчить про самостійність та цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і високий науковий рівень,

теоретичне і практичне значення у правозастосовній, правотворчій, науково-

дослідній сферах, а також у навчальному процесі.

Отже, наукова новизна дисертаційної роботи О. О. Серебряник у значній

мірі зумовлюється актуальністю дослідження. Висновки, зроблені дисертантом
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мають певну ступінь наукової новизни, відповідають загальному

спрямуванню розвитку юридичної науки та вдосконаленню цивільного й

інформаційного законодавства, що регулює питання інформації про особу.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Поряд з

викладеним, у рецензованій дисертації є положення, які сприймаються

неоднозначно, видаються суперечливими або потребують додаткового

обґрунтування.

1. При розгляді інформації про особу дисертантом стверджується, що

комунікаційні дані (метадані) є комплексною категорією, яка охоплює дві

системи інформації про особу: дані, спрямовані на ідентифікацію особи через

дані про неї (за аналогією з персональними даними) та відомості, що

індивідуалізують людину через відомості/дані про приватне життя (стор. 96).

При формуванні цього поняття автором не вказується на технічні властивості

комунікаційних даних, що обмежує розуміння цієї складної категорії.

2. При розгляді видів інформації про фізичну особу здобувачем

запропоновано такий вид інформації як «інформація про приватне життя». При

цьому у ст. 32 Конституції України використовується термін «особисте і

сімейне життя», тому виникає питання, чим користувався дисертант при

застосуванні терміну «приватне життя»?

3. На стор. 144 дисертації зазначено, що комерційний досвід юридичної

особи є комплексною інформацією. Так, при формулюванні цього твердження

здобувач не надав пояснення щодо можливості розгляду комерційного досвіду

саме як інформації. При цьому у роботі не конкретизовано чому комерційний

досвід є комплексною інформацією.

4. У підрозділі 3.2 дисертації здобувач вказує, що правами юридичної

особи щодо інформації про себе є: отримання, збирання, зберігання,

поширення інформації тощо. (стор. 151), однак не зазначає такі суб’єктивні

права як володіння та захист.

5. На стор. 154 дисертант вказує, що отримання інформації – це дія

юридичної особи з одержання інформації про себе, так і з подій, дій, товарів,

послуг, пов’язаних з діяльністю юридичної особи. Далі на стор. 155
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характеризує право на доступ до інформації, однак не зазначає різниці між

отриманням та доступом до інформації.

Висловлені зауваження вказують на складність досліджених проблем,

мають дискусійний характер, а тому не впливають на загальну позитивну

оцінку наукового дослідження О. О. Серебряник.

Основні положення дисертації викладено у п’яти наукових статтях, з

яких чотири опубліковано у наукових фахових виданнях України, одна – у

зарубіжному науковому періодичному виданні, а також у п’яти тезах наукових

доповідей на науково-практичних конференціях. Дисертацію оформлено

відповідно до вимог встановлених Міністерством освіти і науки України.

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація Серебряник Олесі

Олександрівни «Інформація про особу як об’єкт цивільних прав» є

самостійним завершеним науковим дослідженням, котре відповідає вимогам,

передбаченим пунктами 9, 11–13 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р.

№ 567, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на

присвоєння наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю

12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне

приватне право.

Офіційний опонент:
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Міжнародного економіко-гуманітарного

університету імені Степана Дем’янчука,

доктор юридичних наук, доцент В.І. Теремецький